172. Nihil autem tam consociabile quam cum aequitate iustitia...: Cf. I.171n. on Cic. I.56.

Habet autem in se benevolentia fortitudinem: This underlines the interconnection of the virtues and signposts the discussion of fortitude which commences in I.175.

cum amicitia ex benevolentiae fonte procedat: Cf. III.125n.

'Et si mala,' inquit, 'mihi evenerint...': Eccli. 22.26 (Vulg.: v.31).

XXXIV: THE ADVANTAGES OF GOOD WILL IN FRIENDSHIP

173. amici vulnera utilia quam...: Prov. 27.6.

'ut unus fiat ex pluribus': This is Pythagoras's description of friendship, according to Cic. I.56. Cf. also I.134n.

Simul advertimus etiam correptiones in amicitia gratas esse...: Cf. Cic. I.58: 'interdum etiam obiurgationes in amicitiiis vigent maxime'.

Compungimur enim censoriis sermonibus sed benevolentiae delectamur sedulitate: The censures of a friend may sound irksome, but are in fact pleasant because they show his depth of concern for you. A. returns to this theme as part of his extended treatment of friendship at the end of Book III (III.128,133-134).

174. Ad summam, non omnibus eadem semper officia

debentur...: A. closes his treatment of the second virtue in the same way that Cic. does in I.59, by introducing Panaetian casuistry. There are numerous linguistic echoes of Cic. I.59: 'Sed in his omnibus officiis tribuendis videndum erit, quid cuique maxime necesse sit et quid quisque vel sine nobis aut possit consequi aut non possit. Ita non idem erunt necessitudinum gradus qui temporum, suntque officia, quae aliis magis quam aliis debeantur, ut vicinum citius adiuveris in fructibus percipiendis quam aut fratrem aut familiarem, at, si lis in iudicio sit, propinquum potius et amicum quam vicinum defenderis' [etc.].

praelationes: Post-classical.

'Melius est vicinus...': Prov. 27.10.

ut plerumque pignora vincat naturae: Under Cic.'s influence, A. argues that friends or neighbours may sometimes come before blood-relations (cf., however, I.150). Already he has stressed the significance of the spiritual family, those relations of grace rather than nature (I.170).

XXXV: FORTITUDE - MILITARY AND CIVIL

175. The treatment of fortitude extends from I.175 to I.209.

iustitiae loco honesti naturam et vim tractavimus: Cf. Cic. I.18: 'Ex quattuor autem locis, in quos honesti naturam vimque divisimus...'.
quae velut excelsior ceteris: Cf. Cic. I.61: 'Intelligendum autem est...splendidissimum videri, quod animo magno elatoque humanasque res despiciente factum sit'. Neither Cic. nor A. in fact ranks fortitude as the highest of the virtues in practice (Cic. puts justice first, and A., prudence). Cic.